
    الوافي في الوفيات

  وقيل : إن وفاته سنة ثمان وروى له الجماعة .

 ؟ الهلالي الصحابي .

 قبيصة بن المخارق بن عبد االله بن شداد الهلالي أبو بشر الصحابي : نزل البصرة وروى عنه

أبو عثمان النهدي وكنانة بن نعيم وأبو قلابة وابنه قطن بن قبيصة .

 ؟ الأسدي الصحابي .

 قبيصة بن برمة الأسدي الصحابي : قال له رسول االله A كم مات لك من الولد ؟ قال : ثلاثة

بنين قال : قد احتظرت من النار بحظار شديد ؛ وهو والد يزيد بن قبيصة وقيل : إن حديثه

مرسل لأنه يروي عن ابن مسعود والمغيرة بن شعبة .

 ؟ السلمي الصحابي .

 قبيصة بن وقاص السلمي : سكن البصرة وروي عنه حديث واحد لم يحدث عنه غير أبي الوليد

الطيالسي وهو : " سيكون عليكم أمراء يؤخرون الصلاة " واستدل به على جواز الصلاة خلف

أمراء الجور .

 ؟ السوائي الكوفي .

 قبيصة بن عقبة السوائي الكوفي : روى عنه البخاري وروى مسلم والأربعة عن رجل عنه .

 قال حنبل قال أبو عبد االله : كان قبيصة كثير الغلط وكان رجلاً صالحاً لا بأس به وأي شيء

لم يكن عنده ؟ يعني كثير الحديث . توفي في صفر بالكوفة سنة خمس عشرة ومائتين .

 ؟ الألقاب .

 ابن القبطي : هو عبد العزيز بن محمد وأخوه أيضاً نصر بن محمد وعبد اللطيف ابن أبي

الفرج ومحمد بن علي بن حمزة .

 الحافظ قبيطه : اسمه الحسن بن سليمان .

 ابن القبطي المقرئ : حمزة بن علي .

 ابن القبطي : علي بن حمزة .

 ابن القبطي : نصر بن محمد .

 ؟ قتادة .

 ؟ قتادة الصحابي .

 قتادة بن النعمان بن زيد بن كعب وكعب هو ظفر بن الخرزج بن عمرو بن مالك بن الأوس

الأنصاري الظفري : يكنى أبا عمرو وقيل : أبا عمر وقيل : أبا عبد االله .



 عقبي شهد بدراً والمشاهد كلها . وقد أصيبت عينه يوم بدر وقيل يوم الخندق فسالت حدقته

فأرادوا قطعها ثم أتوا النبي A فرفع حدقته بيده حتى وضعها موضعها ثم غمزها براحته وقال

: اللهم أكسبه جمالاً فمات وأنها أحسن عينيه وما مرضت بعد .

 قال ابن عبد البر : الأصح أن عينه إنما أصيبت يوم أحد وكان قريب عهد بعرس .

 ووفد رجل على عمر بن عبد العزيز فقال له : ممن الرجل ؟ فقال : .

 أنا ابن الذي سالت على الخد عينه ... فردت بكف المصطفى أحسن الرد .

 فعادت كما كانت بأول أمرها ... فيا حسن ما عينٍ ويا حسن ما رد .

 فقال عمر بن عبد العزيز : .

 تلك المكارم لا قعبان من لعبنٍٍ ... شيبا بماءٍ فعادا بعد أبوالا .

 وقال محمد بن عبد االله بن عمارة : إن قتادة رميت عينه يوم أحد فسالت حدقته على وجهه

فأتى رسول االله A فقال : يا رسول االله إن لي امرأة أحبها وإن هي رأت عيني خشيت أن تقذرني

فردها رسول االله A بيده وكانت أقوى عينيه وأصحهما .

 وكانت يوم الفتح معه راية بني ظفر وكان من فضلاء الصحابة الأنصار .

 وتوفي Bه سنة ثلاث وعشرين للهجرة وقيل سنة أربع وعشرين وهو ابن خمس وستين سنة وصلى

عليه عمر بن الخطاب ونزل في قرره ذات ليلة لصلاة العشاء وهاجت الظلمة وبرقت برقة فرأى

رسول االله A قتادة بن النعمان فقال له : قتادة ؟ قال : نعم يا رسول االله علمت أن شاهد صلاة

الليل فليل فأحببت أن أشهدها فقال له : إذا انصرفت فإتني ؛ فلما انصرف أعطاه عرجوناً

فقال : خذ هذا فسيضيء أمامك عشراً وخلفك عشراً .

 وقتادة هذا هو جد عاصم بن عمر بن قتادة المحدث النسابة .

 وروى عن قتادة بن النعمان أخوه لأمه أبو سعيد الخدري حديث : " قل هو االله أحد تعدل ثلث

القرآن " .

 ؟ الجرشي الصحابي .

A قتادة بن عياش الجرشي والد هشام بن قتادة الرهاوي : روى عنه ابنه هشام أن رسول االله 

ودعه في خروجه إلى سفره فقال : زودك االله التقوى وغفر ذنبك ووجهك للخير حيث كنت وعقد له

لواء Bهما .

 ؟ ابن ملحان الصحابي .

 قتادة بن ملحان من ولد جرير بن عباد بن ضبيعة بن قيس بن ثعلبة ابن عكابه الصحابي :

أتى الني A فمسح وجهه وقال : علمني بأبي وأمي شيئاً أعمله فقال : عليك بصيام البيض من

كل شهر .

 ؟ الصحابي القيسي .



   قتادة بن ملحان القيسي :
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